
Síntese 
4 de fevereiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 24 - Seção 1 -  pág. 111

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

 PROTOCOLO 1445/2012/PGJM
 PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 26-
88.2011.1106
 PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 6º OFÍCIO
 EMENTA. CONSELHO DE DISCIPLINA. ALEGAÇÃO DE VÍCIOS 
PROCESSUAIS. SUPOSTA PERSEGUIÇÃO POLÍTICA E RELIGIOSA. MA-
TÉRIA ADMINISTRATIVA. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE CRIME MILITAR.
 Representação apresentada por 2º Sargento Reformado da Aeronáuti-
ca, que relata ter sido submetido a Conselho de Disciplina eivado de nulidades 
e motivado por perseguição política e religiosa. Verificação de que ao militar foi 
garantida a ampla defesa no processo que culminou com sua reforma. Observância 
dos ditames legais na condução do Conselho. Ausência de indícios de comporta-
mento delituoso por parte dos militares que de alguma forma estiveram envolvidos 
com o julgamento ético do representante. Matéria de caráter eminentemente admi-
nistrativo, que refoge à competência da Justiça Militar da União. Arquivamento 
determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 31 de janeiro 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Procurador-Geral

 PROTOCOLO 2023/2012/PGJM
 CÓPIA DA IPD 152-90.2012.7.01.0201
 PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 6º OFÍCIO
 EMENTA. CÓPIA DE IPD. ENCAMINHAMENTO AO MPM PARA 
CIÊNCIA. ORIGINAL EM TRÂMITE PERANTE O JUÍZO COMPETENTE. 
ARQUIVAMENTO DO FEITO.
 Encaminhamento de cópia de IPD lavrada em desfavor de Marinheiro 
para ciência do órgão ministerial. Verificação de que a prisão foi comunicada ao 
Juízo competente e de que o feito já tramita na Justiça Militar da União. Homolo-
gação do arquivamento da cópia pela CCR/MPM. Arquivamento dos autos deter-
minado pelo PGJM.

Brasília-DF, 28 de janeiro 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Procurador-Geral

 PROTOCOLO 2344/2012/PGJM
 CÓPIA DO APF 179-64.2012.7.01.0301
 PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 6º OFÍCIO
 EMENTA. CÓPIA DE APF. ENCAMINHAMENTO AO MPM PARA 
CIÊNCIA. ORIGINAL EM TRÂMITE PERANTE O JUÍZO COMPETENTE. 
ARQUIVAMENTO DO FEITO.
 Encaminhamento de cópia de APF lavrado em desfavor de Soldado do 
Exército pela prática do delito previsto no art. 290 do CPM para ciência do órgão 
ministerial. Verificação de que a prisão foi comunicada ao Juízo competente e de 
que o feito já tramita na Justiça Militar da União. Homologação do arquivamento 
da cópia pela CCR/MPM. Arquivamento dos autos determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 28 de janeiro 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Procurador-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

SECRETARIA
PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
Nº 23 -Nomear a servidora MARTA MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1248-3, 
Técnico Administrativo, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de 
Cadastro e Lotação, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, Código CC-1 (67503), em vaga decorrente da exoneração da 
servidora LIDIANE SOUZA SILVA SALDANHA, Matrícula 1115-1, em 04 de 
fevereiro de 2013, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de 
Assistente Nível II, código FC-2 (69244).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
Nº 24 -Designar a servidora VERA FURLAN DOS SANTOS, Técnico Adminis-
trativo, Matrícula nº 1328-5, para Substituta Eventual de Chefe da Seção de Cadas-
tro e Lotação, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, Código CC-1 (67503), dispensando, em consequência, a servidora 
MARTA MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1248-3.PROCURADORIA-GE-
RAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
Nº 19 -Art. 1º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, Subprocuradora-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de fevereiro de 2013.
 Art. 2º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 19 de fevereiro de 2013.
 Art. 3º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 21 de fevereiro de 2013.
 Art. 4º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de fevereiro de 2013.
 Art. 5º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 28 de fevereiro de 2013.
 Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Nº 20 -Art. 1º Designar o Dr. LUCIANO MOREIRA GORRILHAS, Procurador de 
Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 1º 
Ofício, para, nos termos o artigo 8º, alínea “a”, da Resolução 64/2010/CSMPM, 
atuar nos autos do Processo nº 43.22.2011.7.01.0101, tendo em vista a aposentado-
ria voluntária do Dr. Marcelo Melo Barreto de Araújo, ocorrida em 11/ 4/ 2012.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 24 - Seção 2 -  pág. 65



Síntese 
4 de fevereiro de 2013

2

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Nº 21 -Nomear a servidora LIDIANE SOUZA SILVA SALDANHA, Matrícula nº 
1115-1, Técnico Administrativo, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 
Divisão de Administração do Pessoal, do Departamento de Gestão de Pessoas, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código CC-2 (65777), em vaga de 1º provi-
mento, criada pela Lei nº 12.321/2010, exonerando-a, em consequência, do Cargo 
em Comissão de Chefe da Seção de Cadastro e Lotação, Código CC-1 (67503).
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Nº 22 -Designar o servidor CAIUS JULIUS OLIVEIRA MUNHOZ, Matrícula nº 
1355-2, Técnico Administrativo, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I, do Gabinete da Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
código FC-1 (70191), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 65/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: L & M Conservação e Obras Ltda EPP. Objeto: Prestação de serviços 
de carregadores para carga e descarga de mobiliários, equipamentos, materiais e 
volumes em veículos e outras atividades inerentes à atribuição, bem como a presta-
ção de serviço de contínuos para transporte e movimentação de documentos e pro-
cessos a fim de atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - 
PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal - 1º e 2º Ofícios - PJM/
DF. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 89/2012-MPM, de 22/10/2012. 
Valor mensal de R$ 20.395,53 e Valor global estimado: R$ 244.746,36. Elemento 
de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: nº 2013NE000094 de 7/1/2013. Data de 
assinatura: 3/1/2013. Vigência: 3/1/2013 a 2/1/2014. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Celso Meireles Júnior, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2009-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Primasoft Informática Ltda. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência, alteração e repactuação do contrato de prestação de serviços 
de manutenção e suporte técnico de software para a Biblioteca da PGJM. Data de 
assinatura: 25/1/2013. Vigência: 27/1/2013 a 26/1/2014. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Walter Luiz Caram Saliba, pela contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2012

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.020958/11, a empresa: EQUIPO-TÉCNICA ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM 
APARELHOS MÉDICO-ODONTOLÓGICO LTDA, com o valor total anual deR$ 
16.915,20 para o Grupo 3. Os grupos 1 e 2 e o item 13 foram fracassados.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/02/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 24 - Seção 3 -  pág. 147


